

Region vil friholde Mosebjerg fra gravning

RÅSTOFPLAN:

Og Stærhøj må kun udgraves delvist, indstiller udvalg i en afgørelse, der også åbner op for nyt graveområde ved Hesselbjerg

Af Carsten Tolbøll
ctb@mfnet.dk

MORS: "Mosebjerg: Udtages, Stærhøj: Udtages delvist". Sådan står der i indstillingen til Råstofplan 2016, som Region Nordjyllands udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø behandler på mandag.

Med denne indstilling foretager regionen en kovenning af en af de mest omdiskuterede sager på Mors i de



senere år. Råstofvirksomheden Damolin A/S med hovedkvarter på Fur og fabrik ved Feggesund har længe presset på at få udvidet sit

graveområde til moler med nogle udpegede arealer i landskaberne Stærhøj og Mosebjerg langs øens nordvestkyst.

Disse planer er blevet stærkt imødegået af miljøaktivister. De vil friholde molerlandskabet, som blandt andet er i Unescos søgelys

som verdensnaturarv, fra råstofindvinding. En bevaringsforening har næsten 300 medlemmer, og 49 grupper og enkeltpersoner

gjorde indsigelse mod at give Damolin lov til gravning, da råstofplanen var i høring i foråret. Formanden for udvalg for infrastruktur, klima,

kultur og miljø, Henrik Ringbæk Madsen (S), siger at indsigelserne og argumentationen har påvirket den afgørelse, hans udvalg nu har truffet.

– Udvalget har besøgt lokaliteterne og mødtes med procestgruppen og Damolina ledelse. Vi konkluderede, at det vil skæmme naturværdierne ved Mosebjerg i en grad, vi ikke kan stå inde for, hvis der gives gravetilladelse. Vi har også i høj grad lyttet til argumentationen fra stiftet og menighedsrådet, der påpegede, at udgravning vil påvirke det landskab, Sundby Kirke er placeret i, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Han tilføjer, at hensynet til de arbejdspladser, der er på Duonolin med tilhørende virksomheder også har haft vægt.

– Derfor foretager vi også det kompromis, at vi vil tillade gravning i den del af Stærhøj, der ligger mest afsondret i forhold til kystlandskabet – en løsning og en bagvedliggende værdi.



– Denne plan er grundigt gennemarbejdet, siger udvalgsformand Henrik Ringbæk Madsen.

Desuden åbner vi op for, at nye, ikke kystnære graveområder på Nordmøen kan tages i brug, først og fremmest nord for Hesselbjerg, siger Henrik Ringbæk Madsen.

Han forventer, at udvalget på mødet mandag sender råstofplanen uændret ud i otte ugers høring, således at den kan blive endeligt vedtaget på regionrådsmødet i januar.

– Jeg regner ikke med, at

der kommer nyt frem i høringsfasen, for alle argumenter har været på bordet. Denne plan vil gælde de næste fire år, og jeg kan ikke forestille mig, at der politisk vil indtræffe de store ændringer, når den skal revideres til den tid, siger udvalgsformanden.

Så Mosebjerg er fredet og Stærhøj delvis fredet, når det gælder råstofindvinding?

– Det kan man regne med. Denne plan er grundigt gennemarbejdet.

» Vi konkluderede, at det vil skæmme naturværdierne ved Mosebjerg i en grad, vi ikke kan stå inde for, hvis der gives gravetilladelse.

HENRIK RINGBÆK MADSEN (S), formand for udvalg for infrastruktur, klima, kultur og miljø, Region Nordjylland